
Città di Potenza

AREA: U.D. AMBIENTE ED ENERGIA

DETERMINAZIONE RCG N° 688/2022 DEL 12/04/2022

N° DetSet 45/2022 del 08/04/2022

Dirigente: MAURIZIO ALBANO

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva dei lavori di efficientamento energetico del Palazzo del Consiglio.

CUP B31B16000750006

CIG 9159506776

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 688/2022, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° PAP-01602-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 12/04/2022 al 27/04/2022

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DSG N° 00688/2022 del 12/04/2022

I L  D I R I G E N T E

Premesso che

con deliberazione n. 81 del 31 luglio 2017 il Consiglio Comunale ha approvato il documento
Strategico dell’ITI Sviluppo Urbano nell’ambito del POR FESR Basilicata 2014-2020;

la  Regione Basilicata,  con deliberazione di  Giunta n.  836 del  4  agosto 2017 ha approvato il
documento strategico dell’ITI Sviluppo Urbano della Cttà di Potenza comprensivo delle relative schede
di operazione, ammettendo a finanziamento le 28 operazioni allegate al Documento strategico per un
importo complessivo di € 35.781.723,26;

con  deliberazione  n.  129  del  10.08.2017,  la  Giunta  comunale  ha  approvato  lo  “  Schema  di
Accordo di Programma tra la Regione Basilicata e la Città di Potenza  per l’attuazione dell’ITI Sviluppo
Urbano della Città di Potenza;

in  data  8  settembre  2017  è  stato  sottoscritto  l’Accardo  di  programma fra  il  Presidente  della
Regione  Basilicata ed il Sindaco della Città di Potenza con in allegato le schede di operazione;

l’operazione  n°  10  denominata  “Efficientamento  energetico  Palazzo  del  Consiglio”  di  cui
all’Allegato 2 dell’Accordo è attribuita alla responsabilità di questa Unità di Direzione;

con determinazione dirigenziale n° 321 del 31.05.2018 è stato conferito l’incarico professionale
per  il  documento  di  audit,  la  progettazione  esecutiva  ed il  coordinamento  della  sicurezza in  fase di
progettazione dell’intervento in oggetto all’arch. Antonio Maroscia;

con determinazione dirigenziale n° 311 del 26.07.2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei
lavori in oggetto;

con determinazione dirigenziale n° 05 del 19.04.2020 è stata approvata la determina a contrarre,
individuando la modalità di scelta del contraente nell’affidamento diretto, prevista dell’art. 1, comma 2,
lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, modificata dalla Legge n. 108/2021;

la lettera di invito è stata pubblicata il 26.03.2022 e le offerte telematiche dovevano essere inviate
al Comune di Potenza entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 04.04.2022;

dall’esame della  documentazione di gara l’offerta  migliore è risultata  essere quella della ditta
Summa Impianti e Tecnologie S.r.l., con un ribasso del 28,653 %;

il  responsabile  del  procedimento  ha  proceduto  alla  verifica  dei  requisiti  della  ditta  prima
classificata, che ha dato esito positivo;

considerato  che è  quindi  possibile  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  di
efficientamento energetico del Palazzo del Consiglio, con un ribasso del 28,653 %, per € 58.147,80, oltre
€ 2.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad un importo totale di € 60.147,80, oltre
IVA al 10 %;

preso atto che con determinazione dirigenziale RCG n° 440 del 14.03.2022 il Dirigente dell’U.D.
Bilancio e Partecipate ha proceduto al riaccertamento parziale dei residui attivi e passivi alla data del
31.12.2021, fra cui è compreso l’intervento in oggetto;

verificato  che la  somma complessiva  di  €  66.162,58  trova  copertura  sull’impegno prenotato
452/2018;



3DSG N° 00688/2022 del 12/04/2022

dato atto della regolarità e la correttezza del presente atto ai  sensi e per gli  effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

visti 

il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.)  e s.m.i,  il  D. Lgs. 50/2016,  la legge
120/2020 e la legge 108/2021 ;

il D.P.R. n.207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;

il decreto sindacale n° 18 del 01 aprile 2022 con il quale è stato prorogato l’incarico di dirigente
ad interim dell’U.D. Ambiente ed Energia;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’ intendono integralmente riportate e trascritte :

1 . di procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori  di  efficientamento energetico del Palazzo del
Consiglio alla  ditta  Summa  Impianti  e  Tecnologie S.r.l.,  con  un  ribasso  del  28,653  %,  per
€ 58.147,80, oltre € 2.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad un importo totale
di € 60.147,80, oltre IVA al 10 %;

2. di dare atto che la spesa è correlata al capitolo di entrata 430102/004, preaccertamento 24/2018;

3. di trasformare la prenotazione di impegno n° 452/2018, confermata con il riaccertamento parziale dei
residui  attivi  e  passivi  al  31.12.2022,  in  impegno  contabile  di  €  66.162,58  alla  ditta  Summa
Impianti e Tecnologie S.r.l.;

4. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” del sito istituzionale del Comune;

6. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi delle norme vigenti.

Il Dirigente dell’Unità di Direzione
ing. Maurizio Albano



4DSG N° 00688/2022 del 12/04/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 45/2022 del 08/04/2022, avente oggetto: 

Aggiudicazione definitiva dei lavori di efficientamento energetico del Palazzo del Consiglio.

CUP B31B16000750006

CIG 9159506776

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

SUMMA 
IMPIANTI E 
TECNOLOGIE 
S.R.L.

aggiudicazione 
definitiva dei lavori di 
efficientamento 
energetico del 
Palazzo del Consiglio

€ 66.162,58 01 02 2 202
20151

1
026

Imp
egn

o
452 2018 3155 2022

Totale Importo:      € 66.162,58

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 00688/2022 del 12/04/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 45/2022 del 08/04/2022, avente oggetto: 

Aggiudicazione definitiva dei lavori di efficientamento energetico del Palazzo del Consiglio.

CUP B31B16000750006

CIG 9159506776

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

aggiudicazione 
definitiva lavori 
efficientamento 
energetico Palazzo 
del Consiglio

€ 66.162,58 4 200 01 430102 004 007 569 2022

Totale Importo:      € 66.162,58

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.




